
  

Projekt:  Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost.

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení.
Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu.

Český jazyk a literatura, 2. ročník

Sada:

Předmět:

Zařazení materiálu:

Šablona:

Číslo DUM:

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)

2 EU-OPVK-ICT-Č1ST-30

Ověření materiálu ve výuce:

Datum ověření:

Třída:

Ověřující učitel:

II. A

19. 12. 2012

Mgr. Petra Divišová

Anotace: Výuková prezentace se v teoretické části zaměřuje na seznámení s rozdělením souhlásek na 
souhlásky tvrdé, měkké, obojetné. Praktická část umožňuje vyzkoušet si určování a vyhledávání 
jednotlivých skupin souhlásek ve větách. 

Metodický popis: 1. Promítnutí teoretické části.
2. Úkol v praktické části – vysvětlení.
3. Praktická část + hodnocení. 

Název materiálu: Dělení souhlásek

Autor materiálu: Mgr. Petra Divišová



  

Dělení 
souhlásek



  

Souhlásky

Souhlásky

Tvrdé 
H, CH, K, R, D, T, N

Měkké
Ž, Š, Č, Ř, C, J, 

Ď, Ť, Ň

Obojetné
B, F, L, M, P, S, V, Z



  

Tvrdé souhlásky

Po tvrdých souhláskách píšeme Y (Ý). 

Např.: 

nohy, chyba, měkký, rys, hrady, 
tlustý, pěkný

Dovedeš vymyslet další slova s tvrdými slabikami? 



  

Měkké souhlásky

Po měkkých souhláskách píšeme I (Í). 

Např.:

židle, uši, činka, křídlo, cibule, 
Jitka, divadlo, utíkat, nic

Dokážeš vymyslet další slova s měkkými slabikami? 



  

Obojetné souhlásky

Po obojetných souhláskách píšeme někdy 

I (Í) a někdy Y (Ý). 



  

Cvičení 1

• Najdi ve větách tvrdou slabiku. 

• Pokud tvrdou slabiku najdeš, zatleskej. 

• Pozor! Nenech se poplést obojetnými 
souhláskami. 



  

Cvičení 1

K večeři máme rybu s brokolicí.

V naší stodole žijí myši.

Udatný princ zachránil princeznu.   



  

Cvičení 2

• Najdi ve větách měkkou slabiku. 

• Pokud měkkou slabiku najdeš, zatleskej. 

• Pozor! Nenech se poplést obojetnými 
souhláskami. 



  

Cvičení 2

Řidič vystoupil z autobusu. 

Zedníci stavěli zeď z cihel.

Ze sousedova komína stoupá kouř.



  

Autor:
Mgr. Petra Divišová

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk
zsruda@zsruda.cz

prosinec 2012

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 
pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora.

Seznam použité literatury a pramenů:


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

